
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1141 / 2016 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: PROCEDURA SOTTO SOGLIA PER L’ACQUISIZIONE DI FORNITURA E 
POSA DI INTELAIATURE IN ACCIAIO INOX SU SERRAMENTI VETRATI 
ESISTENTI,  CORREDATE  DI  TENDE  OMBREGGIANTI  A  COMANDO 
ELETTRICO, PER IL LOCALE DELLA SEGRETRERIA DELL’IST. COMP. 
N. 2 - SCUOLA SECONDARIA BELLAVITIS 2.0 - VIA MONS. RODOLFI – 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE – PRENOTAZIONE DI IMPEGNO 
DI SPESA [CIG: Z9F1ACE291]

IL   D I R I G E N T E

PREMESSO che:
- con deliberazione  di  C.C.  n.  116 del  29.12.2015 sono stati  approvati  l'Atto  Presupposto 

Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018;
- con  determinazione  dirigenziale  n.  R.U.  97  del  27.01.2016  è  stata  definita  la  micro-

organizzazione dell’Area Lavori Pubblici;
- con determinazione dirigenziale n. R.U. 100 del 27.01.2016 sono stati individuati ed attribuiti 

gli incarichi di posizione organizzativa all’interno dell’Area IV Lavori Pubblici,  Viabilità e 
Protezione Civile;

- con la succitata determinazione (n. R.U. 100/2016) è stato conferito al Geom. Bruno Tosin 
l’incarico  di  titolare  della  posizione  di  struttura  “Responsabile  del  Servizio  Immobili  e 
Cimiteri”;

INFORMATO dal  Resp.le  del  Servizio  Immobili  e  Cimiteri,  Geom.  Bruno  Tosin  che  si  rende 
necessario  provvedere  alla fornitura  e  posa  di  intelaiature  in  acciaio  INOX su serramenti  vetrati 
esistenti, corredate di tende ombreggianti a comando elettrico, per il locale della segretreria dell’Ist. 
Comp.  N.  2  -  Scuola  Secondaria  Bellavitis  2.0  -  via  Mons.  Rodolfi,  necessarie  per  mitigare 
l’esposizione della veduta dello stabile ai raggi solari in modo da consentire una maggiore protezione  
dalle radiazioni solari a beneficio di coloro che vi lavorano, come previsto dalla vigente normativa in 
materia di prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro;

RICHIAMATA  la  propria  determinazione  n.  R.U.  635  del  10.05.2016  avente  ad  oggetto 
“ACQUISIZIONE (FORNITURA E POSA) DI TENDE OMBREGGIANTI ESTERNE PER 
LA SCUOLA MEDIA BELLAVITIS 2.0 IN BASSANO DEL GRAPPA – GARA TELEMATICA 
SULLA  PIATTAFORMA  DI  E-PROCUREMENT  DI  CONSIP  -  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE [CIG: Z7719B5515]”;

RICHIAMATA, altresì,  la  propria  determinazione n.  R.U. 756 del  31.05.2016 recante “RDO N. 
1214518 AVENTE AD OGGETTO: ACQUISIZIONE (FORNITURA E POSA) DI TENDE 
OMBREGGIANTI  ESTERNE PER LA SCUOLA MEDIA BELLAVITIS  2.0  IN  BASSANO 
DEL GRAPPA – REVOCA”;

DATO ATTO che:

- con la determinazione dirigenziale n. R.U. 855/2016 si specificava che “la fornitura di tende 
ombreggianti  per  il  lato  sud*  sarà  oggetto  di  successiva  procedura  d’appalto,  previa 
predisposizione di adeguato elaborato progettuale”;



* con rif. al Comp. N. 2 - Scuola Secondaria Bellavitis 2.0 - via Mons. Rodolfi

- si è proceduto, da parte del tecnico incaricato, alla predisposizione di un elaborato tecnico 
comprensivo di stima, allegato alla presente (SUB 1), nel quale sono definite caratteristiche e 
fasi dell’intervento che si intende approntare;

RICHIAMATO l'art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  il  quale dispone che prima 
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo 
inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza;

DATO ATTO che l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016) pre-
vede  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 
40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, avvalendosi degli strumenti di acqui-
sto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza;

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO che CONSIP S.p.A.,  società  del  Ministero dell'Economia  e  delle  Finanze che 
gestisce  il  Programma  di  razionalizzazione  degli  acquisti  nella  P.A.,  non  ha  attivato  una 
convenzione per la fornitura (e posa) dei beni in oggetto;

DATO ATTO che alla data di stesura del presente atto non sussistono nell’ambito del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione iniziative rispetto alle quali lo strumento della RDO 
sia  idoneo  all’individuazione  di  un  soggetto  a  cui  affidare  l’appalto,  data  la  complessità 
dell’intervento;

STABILITO quindi  di  attivare,  per  l’individuazione  del  soggetto  a  cui  affidare  l’esecuzione 
dell’intervento  di  che  trattasi,  una  procedura  sotto  soglia  mediante  confronto  concorrenziale, 
interpellando  alcune  imprese  locali  selezionate  sulla  base  di  informazioni  raccolte  attraverso 
precedenti indagini di mercato, e che si reputa possano avere interesse ad accogliere l’invito; 

VALUTATO dal tecnico istruttore che la spesa presuntiva per l’acquisizione in parola ammonta ad € 
8.382,00, inclusi oneri per la sicurezza quantificati in € 150,00, oltre IVA nella misura di legge;

PRECISATO, con riferimento alla procedura in divenire, che: 

 è incaricato quale Responsabile del Procedimento il Geom. Bruno Tosin, titolare della posizione 
di struttura “Responsabile del Servizio Immobili e Cimiteri”;



 il  fine  che  si  intende  perseguire  con  l’affidamento  dei  lavori  è  la  tutela  del  personale  della  
Segreteria dell’Ist. Comp. N. 2 - Scuola Secondaria Bellavitis 2.0 - via Mons. Rodolfi, mitigando 
l’esposizione  della  veduta  dello  stabile  ai  raggi  solari,  in  modo da  consentire  una  maggiore 
protezione dalle radiazioni solari a beneficio dei dipendenti che vi lavorano, in ottemperanza alle 
vigenti norme sulla sicurezza e protezione dei lavoratori rispetto a rischi connessi alle mansioni;

 il  contratto  ha  per  oggetto  l’esecuzione  degli  inteventi  descritti   nell’allegato  “Descrizione  e 
valore stimato dell’appalto” (allegato SUB 1);

 le  clausole  essenziali  del  contratto  attengono  alle  caratteristiche,  specificità  e  modalità  di 
esdecuzione di  fornitura e posa dei  beni  richiesti,  nonché termini  indicati  e  nel  sopraccitato 
allegato, e nella lettera di invito (i.e. patti econdizioni, allegato SUB A);

 il criterio per la selezione del contraente è quello del maggior ribasso (ex art. 95 co. 4 lett. a) del 
Codice  dei  Contratti) sull’importo posto a base di  gara di  €  8.382,00,  compresi  oneri  per  la 
sicurezza pari ad € 150,00, questi ultimi non ribassabili;

 il perfezionamento del contratto avverrà a mezzo scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio; 

 in riferimento alle norme vigenti sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, NON sussistono rispetto 
all’acquisizione di che trattasi, rischi da interferenza, dunque NON è necessario provvedere alla  
copertura di costi da interferenza NE’ redigere il DUVRI; le operazioni di installazione peraltro 
richiedono un tempo stimato inferiore alla 48 ore;

RITENUTO, pertanto, di:

- approvare i seguenti documenti predisposti ai fini della procedura che si intende svolgere:

 allegato SUB 1 – Descrizione e valore stimato dell’appalto

 allegato SUB A – Modello lettera di invito

 allegato SUB B – Modello offerta economica

allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;

- indire apposita gara telematica, che si svolgerà con le modalità in narrativa esplicitate;

STABILITO  di effettuare una prenotazione di spesa per l’importo stimato di € 10.226,04 al Cap. 
400510  “Scuole  -  Manutenzione  e  messa  a  norma”  del  bilancio  c.e.  (2016)  codifica  ex  D.Lgs  
118/2011  Mi.  1  Pro.  5  Tit.  2  Macr.  Aggr.  0202  (D.Lgs.  118/2011),  come  da  indicazioni  del 
competente Funzionario (16.08.2016); al riguardo si prevede che l’obbligazione verrà a scadere (i.e.  
esigibilità) nel corso del 2016;

VISTI:

- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20.06.2013;

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 03/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile all’Ing. Walter Stocco;

- il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali), in particolare 
l’art. 153, comma 5;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi  postali,  nonché  per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”;



- il DPR 207/2010;

- le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti pubblicate sul portale dell’ANAC;

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013; 

- le vigenti disposizioni in materia di “spending review”;

- il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, in  
particolare l’art. 9 recante “Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi  
di riferimento”, convertito in Legge n. 89/2014; 

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- La Legge 28 dicembre 2015,  n.  208 recante “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  
pluriennale  dello Stato,  (GU n.302 del 30-12-2015 – Suppl.  Ordinario n. 70)” (Legge di Stabilità 
2016),, 
tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata;

2. di attivare una procedura sotto soglia per l’invividuazione di un operatore economico a cui 
affidare l’appalto  di  fornitura  e posa di  intelaiature  in acciaio INOX su serramenti  vetrati 
esistenti, corredate di tende ombreggianti a comando elettrico, per il locale della segretreria 
dell’Ist. Comp. N. 2 - Scuola Secondaria Bellavitis 2.0 - via Mons. Rodolfi;

3. di dare atto che il Resp.le del Procedimento è il Geom. Bruno Tosin, titolare della posizione di 
struttura “Responsabile del Servizio Immobili e Cimiteri”;

4. di approvare i documenti di gara redatti dal proponente Servizio, e precisamente:
 allegato SUB 1 – Descrizione e valore stimato dell’appalto

 allegato SUB A – Modello lettera di invito

 allegato SUB B – Modello offerta economica

allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;

5. di interpellare, con esperimento di procedura concorrenziale, alcune imprese locali, selezionate 
sulla base di informazioni raccolte attraverso precedenti indagini di mercato, e che si reputa  
possano avere interesse ad accogliere l’invito;

6. di  dare atto che l’elenco dei  soggetti  che verranno invitati  a  partecipare  verrà  reso con il  
provvedimento di aggiudicazione o non aggiudicazione dell’appalto, come previsto dal Codice 
dei Contratti;

7. di  dare  atto  che  la  base  di  gara  è  stabilita  in  €  8.382,00,  inclusi  oneri  per  la  sicurezza 
quantificati in € 150,00 (non soggetti a ribasso), oltre IVA nella misura di legge; il concorrente  
dovrà formulare un’offerta a corpo su modello predisposto dalla stazione appaltante;

8. di approvare il quadro economico dell’intervento che la stazione appaltante si propone di 
affidare in appalto, di seguito schematizzato (DPR 207/2010):

A FORNITURA  DA APPALTARE Stima  –  prezzo  a 
corpo 

Imputazione  - 
copertura



1 fornitura  e  posa  di  intelaiature  in 
acciaio  INOX  su  serramenti  vetrati 
esistenti,  corredate  di  tende 
ombreggianti a comando elettrico, per 
il locale della segretreria dell’Ist. Comp. 
N. 2 - Scuola Secondaria Bellavitis 2.0 - 
via Mons. Rodolfi

€ 8.232,00

2 Oneri per la sicurezza € 150,00
SOMMANO € 8.382,00

B SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE

1 IVA 22% SU A € 1.844,04
SOMMANO € 1.844,04
IMPORTO  COMPLESSIVO  DA 
FINANZIARE

€ 10.226,04
Cap.  400510  bil. 
c.e.  “Scuole  – 
Messa a norma” 

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Bruno Tosin, Capo Servizio  
Immobili  e Cimiteri,  Punto Ordinante abilitato all’effettuazione di acquisti sulla piattaforma di  e-
procurement di Consip per conto dell’Ente;

10. di stabilire che:

- l’indicazione  dei  termini  di  ricezione  delle  offerte  avverrà  su  proposta  del  Resp.le  del 
Procedimento, contestualmente all’inoltro telematico degli inviti ad offrire;

- la  data  di  apertura  della  gara  possa  essere  comunicata  anche  in  via  successiva,  dopo  la 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

11.  di  effettuare  una  prenotazione  di  spesa  per  l’importo  stimato di  €  10.226,04  al  Cap. 
400510 “Scuole - Manutenzione e messa a norma” del bilancio c.e. (2016) codifica ex D.Lgs 
118/2011 Mi. 1 Pro. 5 Tit. 2 Macr. Aggr. 0202 (D.Lgs. 118/2011), come da indicazioni del 
competente  Funzionario  (16.08.2016);  al  riguardo  si  prevede  che  l’obbligazione  verrà  a 
scadere (i.e. esigibilità) nel corso del 2016;
12.  di precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 trovano estrinsecazione 
in narrativa, e di dichiarare che la prenotazione di spesa di cui al precedente punto (11.) rispetta le 
vigenti disposizioni in materia di stabilità e finanza pubblica ed è coerente con la programmazione  
dell’Ente;

13. di specificare che, in riferimento alle norme vigenti sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, NON 
sussistono in questa specifica fornitura,  rischi da interferenza,  e che pertanto NON è necessario 
provvedere alla copertura di costi da interferenza NE’ redigere il DUVRI;

14. di dar atto che gli elementi di cui all’art. 192 del T.U.O.E.L. trovano estrinsecazione in narrativa;

15. di dare atto che il CIG assegnato ANAC per l’appalto in argomento è il seguente: Z9F1ACE291.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni



Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2209_2016

 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Walter Stocco / INFOCERT SPA il 19/08/2016


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 22/08/2016



	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

